Дело № 1-94/2023 

59RS0017-01-2023-000547-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Губаха 13 июня 2023 года

Губахинский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Астафьевой О.А.,

при секретаре судебного заседания Березюк Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Гольчикова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Черезова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ________________ зарегистрированного по адресу

<

адрес> и проживающего по адресу

<

адрес> ________________, судимого:

- 24.04.2007 года Губахинским городским судом Пермского края по п.п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ к 6 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Губахинского городского суда Пермского края от 10.04.2007 (судимость по которому погашена) к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 28.04.2007 года Губахинским городским судом Пермского края по ч.5 ст.33 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.166, ч.2 ст.325, ч.2 ст.162 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности наказаний путем частичного сложения к 6 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Губахинского городского суда Пермского края от 24.04.2007 к 11 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 14 мая 2007 года Губахинским городским судом Пермского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения наказания по приговору Губахинского городского суда Пермского края от 28.04.2007 к 11 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (судимость по данному приговору погашена);

- 19.06.2007 года Губахинским городским судом Пермского края по ч.1 ст.162 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказание по приговору Губахинского городского суда Пермского края от 14.05.2007 (судимость по которому погашена) к 13 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 18.01.2016 по постановлению Соликамского городского суда Пермского края в связи с заменой наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы в соответствие со ст.80 УК РФ на срок 3 года 4 месяца 2 дня, снят с учета по отбытии наказания 30.04.2019 (том 2 л. д. 131); 

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (том 2 л.д.122-123),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00:05 часов по 03:30 часов, ФИО1, находясь в районе магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить чужое имущество, находящееся в помещении магазина. Сразу после этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00:05 часов по 03:30 часов, осуществляя задуманное, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать задуманное, разбил окно найденным кирпичом, после чего незаконно проник в помещение магазина «Пятерочка» через разбитое им окно. Там ФИО1, продолжая свои противоправные действия из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- 5 сумок из полипропилена стоимостью 22 рубля 89 копеек за 1 сумку, общей стоимостью 114 рублей 45 копеек; 

- 4 пачки сигарет «Русский стиль эталон компакт» стоимостью 116 рублей 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 464 рубля 36 копеек; 

- 3 пачки сигарет «Winston compact plus 100s blue» стоимостью 128 рублей 86 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 386 рублей 58 копеек; 

- 2 пачки сигарет «Camel compact yellow crush» стоимостью 108 рублей 84 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 217 рублей 68 копеек; 

- 3 пачки сигарет «Ява золотая классическая» стоимостью 113 рублей 12 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 339 рублей 36 копеек; 

- 7 пачек сигарет «LM red label» стоимостью 129 рублей 11 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 903 рубля 77 копеек; 

- 4 пачки сигарет «Play sunrise» стоимостью 98 рублей 68 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 394 рубля 72 копеек; 

- 7 пачек сигарет «Rothmans Demi» стоимостью 121 рубль 83 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 852 рубля 81 копейка; 

- 2 пачки сигарет «Winston xstyle silver» стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 271 рубль 98 копеек; 

- 1 пачку сигарет «Phillip Morres exotik mix» стоимостью 96 рублей 50 копеек; 

- 2 пачки сигарет «Winston xstyle Dual» стоимостью 147 рублей 81 копейку за 1 пачку, общей стоимостью 295 рублей 62 копейки; 

- 8 пачек сигарет «Winston super slims silver» стоимостью 142 рубля 13 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1137 рублей 04 копейки; 

- 21 пачку сигарет «Camel compact ruby» стоимостью 115 рублей 23 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 2419 рублей 83 копейки; 

- 2 пачки сигарет «LD compact 100» стоимостью 118 рублей 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 237 рублей 40 копеек; 

- 2 пачки сигарет «Winston classic» стоимостью 145 рублей 18 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 290 рублей 36 копеек; 

- 3 пачки сигарет «Sobranie синие» стоимостью 168 рублей 01 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 504 рубля 03 копеек; 

- 18 пачек сигарет «Kent Crystal» стоимостью 124 рубля 35 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2238 рублей 30 копеек; 

- 3 пачки сигарет «Camel original blue» стоимостью 108 рублей 62 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 325 рублей 86 копеек;

- 4 пачки сигарет «Camel original filters» стоимостью 111 рублей 11 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 444 рубля 44 копейки; 

- 2 пачки сигарет «Winston compact impulse summer mix» стоимостью 128 рублей 42 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 256 рублей 84 копейки; 

- 2 пачки сигарет «Marlboro compact» стоимостью 134 рубля 10 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 268 рублей 20 копеек;

- 2 пачки сигарет «Петр 1 эталон особые» стоимостью 101 рубль 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 203 рубля 40 копеек; 

- 1 пачку сигарет «Донской табак» стоимостью 96 рублей 87 копеек; 

- 1 пачку сигарет «LD compact 100 impulse» стоимостью 119 рублей 59 копеек;

- 9 пачек сигарет «Winston xs impulse» стоимостью 150 рублей 97 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1358 рублей 73 копейки; 

- 5 пачек сигарет «Ява золотая классическая 100» стоимостью 109 рублей 74 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 548 рублей 70 копеек;

- 1 пачку сигарет «Camel compact 100 tropical crush» стоимостью 105 рублей 69 копеек; 

- 1 пачку сигарет «Тройка русский стиль» стоимостью 100 рублей 94 копейки; 

- 1 пачку сигарет «Winston compact plus impulse» стоимостью 126 рублей 74 копейки; - 15 пачек сигарет «Camel compact» стоимостью 115 рублей 78 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1736 рублей 70 копеек; 

- 5 пачек сигарет «Kent crystal blue» стоимостью 114 рублей 61 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 573 рубля 05 копеек; 

- 2 флакона геля для бритья «Nivea men» объемом 200 мл, стоимостью 324 рубля 45 копеек за 1 флакон, общей стоимостью 648 рублей 90 копеек; 

- 1 упаковку с 1 бритвенным станком и 4 сменными лезвиями «Bic Flex 3 hybrid» общей стоимостью 266 рублей 91 копейка; 

- 1 упаковку с бритвенным станком «Gillette Mach 3» стоимостью 229 рублей 34 копейки; 

- 2 флакона геля для душа «Palmolive Men спорт» объемом 750 мл стоимостью 270 рублей 02 копейки за 1 флакон, общей стоимостью 540 рублей 04 копейки; 

- 3 упаковки лезвий «Bic flex 3 hybrid», в 1 упаковке 4 лезвия стоимостью 222 рубля 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 668 рублей 34 копейки;

- 3 упаковки лезвий «Gillette fusion 5», в 1 упаковке 4 лезвия стоимостью 683 рубля 22 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 2049 рублей 66 копеек; 

- 5 зубных щеток «Colgate шелковые нити» стоимостью 152 рубля 03 копейки за 1 зубную щетку, общей стоимостью 760 рублей 15 копеек; 

- 8 тюбиков зубной пасты «Colgate кальций ремин» объемом 100 мл, стоимостью 148 рублей 24 копейки за 1 тюбик, общей стоимостью 1185 рублей 92 копейки; 

- 11 пачек стиков «Winston for ploom berry fresh» стоимостью 110 рублей 48 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1215 рублей 28 копеек;

- 4 пачки стиков «Kent sticks tropic click» стоимостью 113 рублей 98 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 455 рублей 92 копейки; 

- 6 пачек стиков «Neo Ruby Boost» стоимостью 113 рублей 60 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 681 рубль 60 копеек; 

- 8 пачек стиков «Winston for ploom fresh» стоимостью 109 рублей 23 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 873 рубля 84 копейки; 

- 4 бутылки подсолнечного рафинированного масла «Слобода» объемом 1,8 литров, стоимостью 177 рублей 90 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 711 рублей 60 копеек; 

- 2 жестяные банки икры лососевой массой 95 г, стоимостью 270 рублей 01 копейка за 1 банку, общей стоимостью 540 рублей 02 копейки; 

- 1 бутылку вермута «Мартини Бьянко» объемом 1 литр, стоимостью 520 рублей 44 копейки; 

- 1 бутылку коньяка «Courv.VS» объемом 0,5 литров стоимостью 870 рублей 35 копеек; 

- 1 бутылку виски «Джим Бим» объемом 0,5 литров стоимостью 601 рубль 60 копеек; 

- 1 бутылку виски «ScottishLand» объемом 0,5 литров стоимостью 434 рубля 44 копейки; 

- 3 банки икры палтуса «Авача» массой 100 гр, стоимостью 219 рублей 93 копейки за 1 банку, общей стоимостью 659 рублей 79 копеек; 

- 10 плиток шоколада «Алёнка» массой 200 г, стоимостью 72 рубля 46 копеек за 1 плитку, общей стоимостью 724 рубля 60 копеек; 

- 2 бутылки объемом 0,5 литров пива «Балтика 3 классическое» стоимостью 30 рублей 90 копеек, за 1 бутылку, общей стоимостью 61 рубль 80 копеек;

- 1 систему нагревания табака «IQOS 3 Duos» стоимостью 3491 рубль 67 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими противоправными действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 35 622 рубля 75 копеек.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:00 часов по 03:30 часов, находясь в 

<

адрес> «Правда», решил тайно похитить чужое имущество, находящееся в помещениях торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б». После этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:00 часов по 03:30 часов, осуществляя единый умысел, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать задуманное, проделав проем в стене принесенными с собой ножницами по металлу, незаконно проник в помещение торгового павильона через проделанное им отверстие в стене. Там ФИО1, продолжая свои противоправные действия из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства, находящиеся в металлическом ящике в сумме 11 800 рублей, принадлежащие ООО ________________», причинив тем самым последнему ущерб в размере 11 800 рублей; сотовый телефон «Philips E120» стоимостью 1 275 рублей, сотовый телефон «Samsung Galaxy A10» стоимостью 7 430 рублей, сотовый телефон «Alcatel one touch 5070D» стоимостью 4 690 рублей, денежные средства в сумме 8 109 рублей, принадлежащие ООО «Табиб», причинив тем самым последнему общий ущерб в размере 21 504 рублей; картонную коробку, не представляющей материальной ценности, 1,15 кг семги слабо соленой стоимостью 1 200 рублей за 1 кг, общей стоимостью 1 380 рублей, 1 кг спинки кеты холодного копчения стоимостью 490 рублей за 1 кг, на общую сумму 490 рублей, 0,7 кг спинки нерки холодного копчения стоимостью 680 рублей за 1 кг, на общую сумму 476 рублей, 1,130 кг горбуши горячего копчения стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 339 рублей, денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие ИП «

<

ФИО>12», причинив тем самым последней общий ущерб в размере 3 015 рублей; беспроводные наушники «Xiaomi Redmi Buds 3 Lite Black» стоимостью 2 190 рублей, принадлежащие ООО ________________», причинив тем самым ущерб в размере 2 190 рублей. В результате своих преступных действий ФИО1 причинил вышеуказанным потерпевшим ущерб на общую сумму 38 509 рублей. После этого с похищенным имуществом ФИО1 скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном, воспользовался статьей 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что в конце сентября 2022 года, он находился дома и употреблял спиртные напитки. После употребления спиртного, в ночное время он решил выйти на улицу, одет был он в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки цвета хаки и вязанную шапку черного цвета с серой задней застёжкой. Гуляя по городу, он остановился возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На тот момент он нигде не работал, находился в сложном материальном положении. Из-за этого он решил проникнуть в магазин «Пятерочка» для того, чтобы похитить денежные средства из касс. Находясь возле магазина, он стал осматривать здание магазина и думать, как в него проникнуть. Находясь во дворе дома он увидел оконный прём, на котором отсутствовала металлическая решетка, данное окно вело в помещение магазина, тогда он и решил через него проникнуть в магазин. Окно он разбил кирпичом, после чего выкинул его. Когда окно разбилось он отбежал чуть в сторону и через какое-то время, когда убедился, что во дворе дома никого нет проник в магазин через разбитое окно. Находясь в помещении магазина он надел перчатки кожаные и медицинскую маску, после чего он направился в сторону касс, подойдя к кассам он обнаружил, что кассы были закрыты, тогда он начал пытаться их открыть руками и каким-то металлическим предметом, который он нашел в магазине, но в итоге кассовые аппараты он вскрыть не смог, смог лишь немного отогнуть угол касс, где увидел, что денежных средств там нет. После этого он решил из магазина похитить товар для личного пользования. После этого он пошел в алкогольный отдел, взял оттуда две банки пива и начал распивать спиртные напитки в помещении магазина. Спустя какое-то время он в магазине нашёл большие сумки с логотипом магазина «Пятерочка», вроде бы зеленого цвета, в них он стал складывать алкогольную и табачную продукцию, стики, шампуни, гели для душа, зубные щетки, зубные пасты, шампуни, станки для бритья, сменные лезвия к ним, подсолнечное масло с ручками около 3-4 штук, всего товаром наполнил пять сумок. Сумки с похищенным товаром вынес через разбитое окно. Далее сумки он спрятал в кустах выше магазина и ушел домой. Уже на следующий день в вечернее время он из кустов забрал сумки и унес домой к дяде в квартиру. Ему он рассказал, что обокрал магазин «Пятерочка», тогда дядя его начал ругать и говорил, чтобы данный товар он обратно вернул в магазин. После этого он спустил весь украденный им товар в кладовку, расположенную в подвале 

<

адрес> «Правда» под номером 7/5. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли сотрудники полиции и он им все рассказал. До настоящего времени с момента кражи из краденой продукции он выкурил 50 пачек сигарет, употребил украденный им алкоголь, а именно мартини 1 бутылку, две бутылки виски, 1 бутылку коньяка. Всего он похитил и употребил 4 бутылки алкоголя. Также он съел 3 банки икры палтуса, то есть всего он похитил 5 банок икры, 10 плиток шоколада «Аленка» он съел. Так же он использовал 1 бутылку масла, 1 бутылку геля для душа. Так же он похитил систему нагревания табака для того, чтобы курить стики, но по дороге домой где-то его выронил. После совершения кражи по пути домой, в одном из дворов он выкинул куртку, медицинскую маску и кожаные черные перчатки в которых совершил преступление. Далее уже в середине октября 2022 года точную дату не помнит, он находился дома,так как у него было тяжелое финансовое положение он вновь решил совершить кражу имущества и денежных средств, Он решил проникнуть в торговый павильон на городской площади, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б». В ночное время он направился к павильону. Одет он был в куртку темно-синего цвета, трико синего цвета, кроссовки цвета хаки, вязанную шапку черного цвета с серой задней застёжкой. С собой он взял рюкзак песочного цвета, в него положил плоскогубцы, шуруповерт, ножницы по металлу и нож. Данные инструменты принадлежат ему. В помещение магазина он решил проникнуть путем разбора задней стенки магазина, стена магазина была сделана из профнастила с утеплителем и обшита с внутренней стороны гипсокартонном, сначала ножницами он разрезал профнастил, вытащил утеплитель и сломал гипсокартон, трудностей в разборе стены не было. Разобрав стенку, он проник вовнутрь магазина, находясь в помещении рыбного отдела, он одел перчатки и медицинскую маску, оттуда он похитил коробку с рыбой, и денежные средства в сумме около 400 рублей, коробку с рыбой он вынес на улицу. Разобрав стенку, из ________________ отдела он проник в салон сотовой связи «________________», в салоне похитил наушники. Далее через проделанное в стене отверстие проник в помещение аптеки, откуда похитил денежные средства в сумме около 8100 рублей, а также три сотовых телефона марки: «Филипс, Самсунг, Алкатель», все телефоны были в состоянии новых. Когда он похитил из кассы денежные средства, то просто убирал их в карман, в какой сумме сразу не считал. Из аптеки он зашел в помещение «Оптики», где из открытого сейфа похитил денежные средства, в какой сумме тоже не считал. В общей сложности, когда уже дома посчитал деньги было около 20 000 рублей. Когда вылез на улицу из помещения аптеки, то сразу направился в сторону дома, но потом вспомнил, что возле магазина оставил свой рюкзак с инструментами, когда он вернулся к магазину то увидел, что возле магазина ходит какой-то мужчина, его это напугало и решил рюкзак не забирать и ушел домой. В дальнейшем денежные средства потратил на собственные нужды, сотовый телефон «Филипс» оставил себе, а два сотовых телефона «Самсунг и Алькатель» подарил своей племяннице 

<

ФИО>20, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. О том, что телефоны были краденные, ей об этом ничего не говорил. Также, о том, что совершил кражу сотовых телефонов и денежных средств из магазинов на Городской площади, в этот раз дяде не рассказывал. После совершения преступления, вещи в которых проникал в магазин выкинул, а именно выкинул трико, порванную кофту, медицинскую маску и перчатки. От вещей, в которых совершал кражи у него остались только кроссовки, шапка, джинсы и порванная куртка. Свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется со временем возместить причиненный им материальный ущерб. 

Дополнил, что из похищенных товаров в магазине «Пятерочка» он употребил и использовал: 15 пачек сигарет «Camel compact Ruby», 17 пачек сигарет «Kent Кристалл», 15 пачек сигарет «Camel compact», 3 пачки сигарет «Kent Кристалл Blue»,1 бутылку вермута объемом 1 литр «Мартини Бьянко», 1 бутылку коньяка «Courv.VS» объемом 0, 5 литров, 1 бутылку виски «Джим Бим» объемом 0,5 литров, 1 бутылку виски «ScottishLand» объемом 0,5 литров, 3 банки икры палтуса «Авача», 10 плиток шоколада «Аленка», 1 бутылку масла «Слобода», 1 бутылку геля для душа «Palmolive». Все похищенное складывал в 5 сумок из полипропилена, которые взял в магазине. В помещении магазина «Пятерочка» употребил 2 бутылки объемом 0,5 литров пива «Балтика 3 классическое». Также из магазина похитил комплект системы нагревания табака «IQOS 3 Duos», но пока шел до дома где-то его выронил. Когда сумки с похищенным он принес домой, переложил их в другие сумки, а те, в которых он принес похищенное выкинул. Наушники, похищенные из салона связи «________________» «Xiaomi Redmi Buds 3 Lite Black» выбросил, так как не разобрался как ими пользоваться. Из магазина «Гранд Оптика» похитил денежные средства в размере 11 800 рублей, из аптеки похитил немного меньше денежных средств в размере 8 109 рублей. Из ________________ магазина ________________» он похитил денежные средства в размере 400 рублей, а также коробку с рыбой, с какой именно он не знает, однако данную коробку он успел только вынести на улицу, там и оставил с задней стороны торгового павильона, там же он оставил и рюкзак с инструментами, которые принадлежат ему, с помощью которых он проникал в павильон. К магазину «Пятерочка» он пришел около 00:05 часов ДД.ММ.ГГГГ после чего, походив около магазина он в него проник. В магазине он пробыл примерно до 03:30 часов, после чего вытащил весь похищенный товар и спрятал его во дворах 

<

адрес>, после чего пошел домой. За похищенными товарами он вернулся ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. В торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б» он проник не раньше 01:00 часов, в магазине был около 2-2,5 часов, то есть примерно до 03:30 часов. До совершения преступления он бывал в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б» и знал, что в нем находятся различные магазины, при этом они находятся в одном здании и огорожены гипсокартонными перегородками, стенами. Он хотел похитить денежные средства и товары из всех магазинов, в которые сможет попасть. Он согласен с оценкой похищенных сотовых телефонов, а именно: сотового телефона «Philips E 120» в размере 1 275 рублей, сотового телефона «Samsung Galaxy A10» в размере 7 430 рублей, сотового телефона «Alcatel one touch 5070D» в размере 4 690 рублей. Также желает дополнить, что когда он совершал кражу в магазине «Пятерочка» у него с собой были сигареты «Winston White», пачка была целая, запечатанная, во время совершения кражи он ее где-то выронил, где точно не знает. В настоящее время он возместил весь причиненный материальный ущерб магазину «Пятерочка», ООО «________________», салону связи «________________», аптечному пункту ООО «________________ рыбному магазину «________________ Других товаров, кроме изъятых у него и тех, которые он употребил, из магазина «Пятерочка» и торгового павильона он не похищал. Свою вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 105-107, л.д. 110-111).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, допрошенного на предварительном следствии в качестве обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00:05 часов по 03:30 часов он проник в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил различные товары, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив им материальный ущерб в размере 35 622 рублей 75 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:00 часов по 03:30 часов он проник в помещение торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», откуда похитил денежные средства в размере 11 800 рублей, принадлежащие ООО ________________», сотовые телефоны «Philips E120», «Samsung Galaxy A10», «Alcatel one touch 5070D», стоимостью 1275, 7430, 4690 рублей, а также денежные средства в размере 8109 рублей, причинив ООО «________________» материальный ущерб в размере 21 504 рублей. Картонную коробку с рыбой, денежные средства в размере 400 рублей, причинив ИП 

<

ФИО>12 материальный ущерб в размере 3015 рублей, беспроводные наушники «Xiaomi Redmi Buds 3 Lite Black», причинив ООО ________________» ущерб в размере 2109 рублей. Всем похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению. От дальнейшей дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, ссылается на ранее данные им показания (том 2 л.д. 119-121).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, дополнил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Пошел на преступление, поскольку не работал, дохода не имел. Имеет хронические заболевания, в связи с чем находился на стационарном лечении. Дополнил, что ущерб потерпевшим возмещен в полном объеме, также принес извинения всем потерпевшим. На иждивении у него находится дядя, у которого больные ноги.

Как следует из оглашенного в судебном заседании протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированном в КУСП №, который подробно изложил, что в конце сентября 2022 года, в ночное время, он совершил проникновение в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> через окно путем его разбития, из магазина им был похищен алкоголь, сигареты, стики, зубная паста, гель для душа, шампунь, станки, кассеты для бритья, гель для бритья, икра. В настоящее время часть похищенного товара находятся в кладовке подвального помещения по адресу: 

<

адрес> другая часть использована в личных целях по назначению. Примерно в середине октября 2022 в ночное время он совершил проникновение в часть магазинов, расположенных на городской площади, проникновение в магазин совершал путем повреждения стен из помещения рыбной продукции, где была похищена рыба, из помещения ________________ были похищены наушники, из магазина «________________» из открытого сейфа похитил деньги, из помещения аптеки похитил 3 сотовых телефона и деньги. На улице возле магазина им были оставлены вещи именно рюкзак, шуруповерт, ножницы, плоскогубцы, нож. В дальнейшем денежные средства потратил на собственные нужды, 1 сотовый телефон оставил себе, 2 подарил своей племяннице 

<

ФИО>20 Лизе. (т. 2 л.д. 79-80).

По ходатайству государственного обвинителя также было оглашено объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он добровольно сообщил о совершении им хищения из магазина «Пятерочка» и в магазинах принадлежащих ООО ________________», ООО ________________», ООО «________________» и ИП 

<

ФИО>12 (том 2 л.д.81-82).

Подсудимый ФИО1 сведения указанные в явке с повинной и объяснении подтвердил, пояснил, что давал явку добровольно без принуждения. Замечаний нет.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» 

<

ФИО>13, показания которого от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что он работает менеджером по безопасности в ООО «Агроторг».С ДД.ММ.ГГГГ он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг» в 

<

адрес>. В 

<

адрес> расположены несколько магазинов «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг». В конце сентября 2022 года ему стало известно о том, что из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершена кража продуктов питания, бытовой химии и табачной продукции. После проведения ревизии было выявлено, что похищены следующие товары:

- 6 пачек сигарет «Lucky Strike ИКС» стоимостью 93 рубля 64 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 561 рубль 84 копейки;

- 2 пары носок «Брест AKTIVE» стоимостью 74 рубля за 1 пару, общей стоимостью 148 рублей;

- 1 пара носок «Брест CLASSIC» стоимостью 75 рублей за 1 пару, общей стоимостью 75 рублей;

- 11 пачек сигарет «Русский стиль эталон» стоимостью 116 рублей 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1276 рублей 99 копеек;

- 3 бутылки виски «Хайгарден РЕЗ.7 лет» объемом 0,5 литров стоимостью 313 рублей 34 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 940 рублей 02 копейки;

- 11 пачек сигарет «KENT CRYSTAL BLUE» стоимостью 114 рублей 61 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1260 рублей 71 копейка;

- 4 пачки стиков «KENT СТИКС ТРОПИК КЛИК» стоимостью 113 рублей 98 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 455 рублей 92 копейки;

- 12 тюбиков зубной пасты «COLG Кальций ФИО2» объемом 100 мл стоимостью 148 рублей 24 копейки за 1 тюбик, общей стоимостью 2223 рубля 60 копеек;

- 1 бритвенный станок «Gillett» стоимостью 79 рублей 05 копеек;

- 4 пачки сигарет «CAMEL ORIGINAL BLUE» стоимостью 108 рублей 62 копейки общей стоимостью 434 рубля 48 копеек;

- 5 пачек сигарет «CAMEL ORIGINAL FILTERS» стоимостью 111 рублей 11 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 555 рублей 55 копеек;

- 4 пачки сигарет «CHESTER REM.BLOS» стоимостью 99 рублей 62 копейки за пачку, общей стоимостью 398 рублей 48 копеек;

- 1 пачка сигарет «ROTHMANS MAX» стоимостью 97 рублей 31 копейка;

- 9 пачек сигарет «Ява 100» стоимостью 93 рубля 78 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 844 рубля 02 копейки;

- 1 пачка стиков «Kent стикс берри клик» стоимостью 114 рублей 10 копеек;

- 20 упаковок носков «PAVA» состоящие из 2 пар носков черного цвета, стоимостью 26 рублей 83 копеек за упаковку, общей стоимостью 536 рублей 60 копеек;

- 10 упаковок носков «PAVA» бежевого цвета, стоимостью 26 рублей 83 копейки за упаковку, общей стоимостью 268 рублей 03 копейки;

- 6 упаковок бритвенных кассет «END» состоящая из 2 кассет, стоимостью 136 рублей 48 копеек за упаковку, общей стоимостью 818 рублей 88 копеек;

- 2 пачки сигарет «Camel compact 100» стоимостью 105 рублей 69 копеек за пачку, общей стоимостью 211 рублей 38 копеек;

- 12 пачек сигарет «Camel compact yel.crush» стоимостью 108 рублей 84 копейки за пачку, общей стоимостью 1306 рублей 08 копеек;

- 3 пачки сигарет «Lucky strike» стоимостью 102 рубля 98 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 308 рублей 94 копейки;

- 6 пачек сигарет «Parlament soh o aqua blue» стоимостью 143 рубля 49 копеек за пачку, общей стоимостью 860 рублей 94 копейки;

- 2 пары носков «G.Lady GLD CIAO» стоимостью 54 рубля 92 копейки за 1 пару, общей стоимостью 109 рублей 84 копейки;

- 2 пары носков «G.Lady GLD MIO» стоимостью 72 рубля 41 копейка за 1 пару, общей стоимостью 144 рубля 82 копейки;

- 4 пары носков мужских «Osma» стоимостью 66 рулей 69 копеек за 1 пару, общей стоимостью 266 рублей 76 копеек;

- 2 пары мужских носков «Брест Classic» стоимостью 65 рублей 43 копейки, общей стоимостью 130 рублей 86 копеек;

- 4 пары мужских подследников «Cr Grasse» стоимостью 87 рублей 22 копейки за 1 пару, общей стоимостью 348 рублей 88 копеек;

- 1 пара носков детских «C.Kids Tip-Top» стоимостью 69 рублей 18 копеек;

- 3 пары носков «С.EL.АСТ» стоимостью 76 рублей 88 копеек за пару, общей стоимостью 230 рублей 64 копейки;

- 1 пара женских носков «GRITEX» стоимостью 34 рубля;

- 21 пачка сигарет «Camel compact Ruby» стоимостью 115 рублей 23 копейки за пачку, общей стоимостью 2419 рублей 83 копейки;

- 15 пачек сигарет «Сamel compact» стоимостью 115 рублей 78 копеек за пачку, общей стоимостью 1736 рублей 70 копеек;

- 7 упаковок мятной зубной нити «Stard» длиной 50 м стоимостью 19 рублей 44 копейки, общей стоимостью 136 рублей 08 копеек;

- 1 бутылка « Мартини Бьянко» объемом 1 литр стоимостью 565 рублей 22 копейки;

- 5 бутылок виски «Mancatcher» объемом 0,5 литров стоимостью 232 рубля 76 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 1163 рубля 80 копеек;

- 2 бутылки виски «O Brian» объемом 0,7 литров стоимостью 551 рубль 60 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 1103 рубля 20 копеек;

- 2 бутылки виски «O Brian» объемом 0,5 литров стоимостью 473 рубля 90 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 947 рублей 80 копеек;

- 2 пачки стиков «Heets Tropical swift» стоимостью 125 рублей 98 копеек за пачку, общей стоимостью 251 рубль 96 копеек;

- 1 пачка стиков «NEO 

<

ФИО>1» стоимостью 119 рублей 44 копейки;

- 1 пачка стиков «NEO 

<

ФИО>1 Фрут Клик» стоимостью 122 рубля 18 копеек;

- 1 бутылка бренди «ТОРРЕС» объемом 0,5 литров стоимостью 615 рублей 83 копейки;

- 1 комплект «IQOS 3 Duos» стоимостью 3491 рубль 67 копеек;

- 11 пачек стиков «Winston berry fresh» стоимостью 110 рублей 48 копеек за пачку, общей стоимостью 1215 рублей 28 копеек;

- 10 пачек стиков «Winston Fresh» стоимостью 109 рулей 23 копейки за пачку общей стоимостью 1092 рубля 30 копеек;

- 1 пачка стиков «Winston Rich» стоимостью 99 рублей 62 копейки;

- 3 бутылки виски «Фоулерс» объемом 0,5 литров стоимостью 270 рублей 84 копейки за бутылку, общей стоимостью 812 рублей 52 копейки;

- 12 пачек сигарет «Phillip Morres exotik mix» стоимостью 96 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1158 рублей;

- 1 пачка сигарет «Phillip Morres compact sign» стоимостью 99 рублей 12 копеек;

- 4 пачки стиков «Heets creations yugen» стоимостью 129 рублей 74 копейки за пачку, общей стоимостью 518 рублей 96 копеек;

- 5 пачек стиков «Heets creations glaze» стоимостью 131 рубль 36 копеек за пачку, общей стоимостью 656 рублей 80 копеек;

- 8 пачек стиков «Heets creations noor» стоимостью 131 рубль 03 копейки за пачку, стоимостью 1048 рублей 24 копейки;

- 2 пачки стиков «Heets creations apricit» стоимостью 129 рублей 73 копейки за пачку, стоимостью 259 рублей 46 копеек;

- 6 пачек стиков «Heets FR.PAR. GOLD» стоимостью 125 рублей 58 копеек за пачку, стоимостью 753 рубля 48 копеек;

- 18 пачек сигарет «Kent Кристалл» стоимостью 124 рубля 35 копеек общей стоимостью 2238 рублей 30 копеек;

- 6 пачек стиков «NEO 

<

ФИО>1» стоимостью 113 рублей за пачку, общей стоимостью 681 рубль 60 копеек;

- 3 пачки стиков «NEO Минт Клик» стоимостью 104 рубля 55 копеек за пачку, общей стоимостью 313 рублей 65 копеек;

- 8 упаковок носков «Pava Glace» 10 пар носков в упаковке, стоимостью 65 рублей 84 копейки за упаковку, общей стоимостью 526 рублей 72 копейки;

- 1 бутылка коньяка «И

<

ФИО>14» объемом 0,5 литров стоимостью 330 рублей 49 копеек;

- 4 пакета «Пятерочка» стоимостью 01 рублей 86 копеек за пакет, общей стоимостью 07 рублей 44 копеек;

- 18 пачек сигарет «Phillip Morres compact» стоимостью 114 рублей 65 копеек за пачку, общей стоимостью 2063 рубля 70 копеек;

- 16 пачек сигарет «Winston compact impulse summer mix» стоимостью 128 рублей 42 копейки за пачку, общей стоимостью 2054 рубля 72 копейки;

- 9 пачек сигарет «PLAY SUNRISE» стоимостью 98 рублей 68 копеек за пачку, общей стоимостью 888 рублей 12 копеек;

- 10 пачек сигарет «LD compact 100» стоимостью 118 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1187 рублей;

- 3 бутылки коньяка «САЯТ НОВА» объемом 0, 5 литров стоимостью 395 рублей 24 копейки за бутылку, общей стоимостью 1185 рублей 72 копейки;

- 3 пачки сигарет «DAVIDOFF REACH BLUE» стоимостью 114 рублей 66 копеек за пачку, общей стоимостью 343 рубля 98 копеек;

- 19 пачек сигарет «Rothmans Royals» стоимостью 100 рублей 82 копейки за пачку, общей стоимостью 1915 рублей 58 копеек;

- 8 пачек сигарет «Winston Xstyle Dual» стоимостью 147 рублей 81 копейка за пачку, общей стоимостью 1182 рубля 48 копеек;

- 14 пачек сигарет «Phillip Morres compact PR.ЯР» стоимостью 106 рублей 90 копеек за пачку, общей стоимостью 1496 рублей 60 копеек;

- 4 пачки сигарет «LD AUT.IMP.COMP.» стоимостью 119 рублей 59 копеек, общей стоимостью 478 рублей 36 копеек;

- 7 пар мужских носков «Osma ECO 402» стоимостью 67 рублей 41 копейка за пару, общей стоимостью 471 рубль 87 копеек;

- 11 пачек сигарет «WINSTON XS IMPULSE» стоимостью 150 рублей 97 копеек за пачку, общей стоимостью 1660 рублей 67 копеек;

- 16 пачек сигарет «WINSTON COMPACT PL.BL.» стоимостью 128 рублей 86 копеек, общей стоимостью 2061 рубль 76 копеек;

- 9 пачек сигарет «Rothmans R.

<

ФИО>1» стоимостью 114 рублей 44 копеек, общей стоимостью 1029 рублей 96 копеек;

- 3 пачки сигарет «Kent Cильвер» стоимостью 155 рублей 55 копеек за пачку, общей стоимостью 466 рублей 65 копеек;

- 1 бутылка виски «LABEL 5» объемом 0,35 литров, стоимостью 236 рублей 27 копеек;

- 3 упаковки бритвенных кассет «BIC Флекс», в 1 упаковке 4 бритвенные кассеты, стоимость 1 упаковки 222 рубля 78 копеек, общая стоимость 668 рулей 34 копейки;

- 2 бутылки вина «PR.S.BL-V.RES» белое полусухое объемом 0, 75 литров, стоимостью 243 рубля 09 копеек за бутылку, общей стоимостью 486 рублей 18 копеек;

- 5 пачек сигарет «Ява 100 зол.клас.» стоимостью 109 рублей 74 копейки за пачку, общей стоимостью 548 рублей 70 копеек;

- 5 пачек сигарет «Marlboro compact» стоимостью 134 рубля 10 копеек за пачку, общей стоимостью 670 рублей 50 копеек;

- 4 пачки сигарет «Winston compact plus impuls» стоимостью 126 рублей 74 копейки за пачку, общей стоимостью 506 рублей 96 копеек;

- 12 пачек сигарет «Winston compact plus blue» стоимостью 128 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 1543 рублей 20 копеек;

- 6 бутылок пива «Балтика классическая №» объемом 0, 45 литров, стоимостью 30 рублей 90 копеек за бутылку, общей стоимостью 185 рублей 40 копеек;

- 1 бутылка напитка «OAKH.ORIG.» на основе рома объемом 0,7 литров, стоимостью 555 рублей 27 копеек;

- 4 банки лососевой икры массой 45 грамм, стоимостью 270 рублей 01 копейка за банку, общей стоимостью 1080 рублей 04 копейки;

- 5 сумок из полипропилена стоимостью 22 рубля 89 копеек за сумку, общей стоимостью 114 рублей 45 копеек.

- 6 пачек сигарет «Петр 1 эталон» стоимостью 101 рубль 70 копеек за пачку, общей стоимостью 610 рублей 20 копеек;

- 22 плитки шоколада «Алёнка» массой 200 грамм, стоимостью 72 рубля 46 копеек за плитку, общей стоимостью 1594 рубля 12 копеек;

- 4 бритвенных станка «BIC Флекс 3», в 1 упаковке 1 бритвенный станок и 4 бритвенные кассеты, стоимость 1 упаковки 266 рублей 91 копейка, общая стоимость 1067 рулей 64 копейки;

- 1 бутылка виски «ДЖИМ БИМ» объемом 0, 5 литров стоимостью 601 рубль 60 копеек;

- 12 зубных щеток «COLD» стоимостью 152 рубля 03 копейки за 1 щетку, общей стоимостью 1824 рубля 36 копеек;

- 2 бутылки виски «SCOTTISH LAND» объемом 0, 7 литров стоимостью 434 рубля 44 копейки за бутылку, общей стоимостью 868 рублей 88 копеек;

- 16 пачек сигарет «ROTHMANS 

<

ФИО>1» стоимостью 121 рубль 83 копейки, общей стоимостью 1949 рублей 28 копеек;

- 2 бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литров, стоимостью 308 рублей 35 копеек, общей стоимостью 616 рублей 70 копеек;

- 5 пачек сигарет «Winston xstyle silver» стоимостью 135 рублей 99 копеек за пачку, общей стоимостью 679 рублей 95 копеек;

- 1 бутылка коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литров, стоимостью 617 рублей 53 копейки;

- 11 пачек сигарет «Winston xstyle blu» стоимостью 149 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 1648 рублей 46 копеек;

- 6 пачек сигарет «Тройка» стоимостью 100 рублей 94 копейки за пачку, общей стоимостью 605 рублей 64 копейки;

- 1 пачка сигарет «Максим классический красный» стоимостью 106 рублей 13 копеек;

- 10 пачек сигарет «LM RED LABEL» стоимостью 129 рублей 11 копеек за пачку, общей стоимостью 1291 рубль 10 копеек;

- 11 пачек сигарет «Winston ss silver» стоимостью 142 рубля 13 копеек за пачку, общей стоимостью 1563 рубля 43 копейки;

- 11 пачек сигарет «Winston Blue» стоимостью 149 рублей 72 копейки за пачку, общей стоимостью 1646 рублей 92 копейки;

- 10 пачек сигарет «Camel blue» стоимостью 161 рубль 59 копеек за пачку, общей стоимостью 1615 рублей 90 копеек;

- 1 бритвенный станок «Gillette Mach 3» в упаковке 1 бритвенный станок и 1 бритвенная кассета, стоимостью 299 рублей 34 копейки;

- 8 пачек сигарет «Parlament Silver» стоимостью 177 рублей 93 копейки за пачку, общей стоимостью 1423 рубля 44 копейки;

- 6 пачек сигарет «Sobranie» синего цвета, стоимостью 168 рублей 01 копейка за пачку, общей стоимостью 1008 рублей 06 копеек;

- 9 пачек сигарет «Glamour amber» стоимостью 108 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 977 рублей 40 копеек;

- 6 пачек сигарет «Ява золота классическая» стоимостью 113 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 678 рублей 72 копейки;

- 1 пачка сигарет «Донской табак» стоимостью 96 рублей 87 копеек;

- 2 бутылки геля для душа «Palmolive» объемом 750 мл, стоимостью 270 рублей 02 копейки за бутылку, общей стоимостью 540 рублей 04 копейки;

- 6 банок икры палтуса «АВАЧА» массой 100 г, стоимостью 219 рублей 93 копейки за банку, общей стоимостью 1319 рублей 58 копеек;

- 12 пачек сигарет «Winston Classic» стоимостью 145 рублей 18 копеек за пачку, общей стоимостью 1742 рубля 16 копеек;

- 5 упаковок бритвенных кассет « Gillette Fusion», в 1 упаковке 4 бритвенные кассеты, стоимость 1 упаковки 683 рубля 22 копейки, общая стоимость 3416 рублей 10 копеек;

- 4 бутылки масла подсолнечного рафинированного «Слобода» объемом 1,8 литров стоимостью 177 рублей 90 копеек за бутылку, общей стоимостью 711 рублей 60 копеек;

- 2 бутылки вермута «Мартини Бьянко» объемом 1 литр, стоимостью 520 рублей 44 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 1040 рублей 88 копеек;

- 1 бутылку водки «Белуга» объемом 0,5 литров стоимостью 526 рублей 67 копеек;

- 1 упаковка одноразовых бритвенных станков «Gillette Ultra Grip» в упаковке 5 бритвенных станков, стоимостью 84 рубля 34 копейки;

- 1 бутылка коньяка «Courv.Vs» объемом 0,5 литров стоимостью 870 рублей 35 копеек;

- 2 бутылки бальзама после бритья «Nivea» стоимостью 324 рубля 45 копеек за бутылку, общей стоимостью 648 рублей 90 копеек.

Общая сумма причиненного ущерба составила 98971 рубль 63 копейки. В настоящее время ему возвращена часть похищенных товаров, а именно: 91 пачка сигарет; 29 пачек стиков; 8 упаковок зубных паст, 5 зубных щетки, 6 упаковок с лезвий для бритья, 3 бутылки подсолнечного масла, 2 банки икры лосося, 1 бутылка геля для душа, 2 станка для бритья, 2 геля для бритья. Сумма возмещенного ущерба, то есть сумма стоимости товаров, которые ему возвращены, без учета НДС, составила 21 772 рублей, 76 копеек. Также он получил от ФИО1 денежные средства в размере 13 849 рублей 99 копеек в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба ( том 1 л.д. 142-146).

Свидетель Свидетель №3, показания которого от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что примерно с 2016 года у него проживает его племянник ФИО1, официально нигде не работает. Примерно с конца сентября 2022 года в один из дней ФИО1 ему рассказал, что ограбил магазин «Пятерочка» в 

<

адрес>, оттуда похитил товар, который принес домой, в пакетах он видел лежали алкогольная продукция, сигареты и еще что-то. Его поступком он был возмущен, говорил, чтобы товар он вернул обратно. Потом ФИО1 товары куда-то унес, он думал, что он вернул их в магазин. Больше ни о никаких кражах из магазинов он ему не говорил, ничего не рассказывал (т. 2 л.д. 56-58)

Свидетель Свидетель №6, показания которой от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что является директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23:13 час. она закрыла магазин, поставила на сигнализацию, под охрану. ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 час. она пришла на работу, открывая магазин она обратила внимание на то, что горит лампочка сигнализации. Когда она открыла дверь магазина, то произошла сработка сигнализации, сигнализацию она отключила. После чего пошла в свой кабинет, при этом в торговый зал она не ходила, его не проверяла. Примерно, в 07:50 час., когда она находилась в своем кабинете, к ней подошла кассир 

<

ФИО>39 и сообщила, что в торговом зале повреждены две кассы и часть товара разбросано по полу магазина. Тогда вместе со 

<

ФИО>39 они решили посмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине. В ходе просмотра они увидели, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ в магазин проник мужчина через окно в молочном зале, мужчина стал ходить по торговому залу магазина. Мужчина был одет в черную шапку, темную куртку, был в перчатках, на лице была маска. По видеозаписи было видно, что мужчина ломал кассы, похищал сигареты, алкоголь, продукты питания, бытовую химию. Похищенный товар в сумках вынес через окно, через которое и проник в магазин. После просмотра видеозаписи, о хищении товара из магазина она сообщила в полицию. Уточнила стоимость похищенного товара из помещения магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ согласно представленному инвентаризационному акту. Основанием проведения инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ являлось совершение хищения товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Пятерочка». Пояснила, что акционный товар не входил в число похищенного. Кроме того, в том случае, если товар был похищен из числа акционного, то на размер ущерба это не повлияло бы, в связи с тем, что он складывается из закупочной стоимости, т.е. из товарной накладной. Акции на товар могут длится по времени от 15 минут до нескольких дней (том 2 л.д.70-72, том 3 л.д.54-58)

Свидетель Свидетель №7, показания которой от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности администратора. В её должностные обязанности входит приемка ТМЦ, участие в инвентаризации, выявление недостач. В сентябре 2022 года она находилась на работе. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сотрудниками магазина было выявлено, что в ночное время в помещение магазина проник мужчина, который похитил товарно-материальные ценности, о чем было сообщено в полицию. В связи с хищением ТМЦ участниками комиссии была проведена инвентаризация ТМЦ по факту совершенного хищения, в результате которой была выявлена недостача по итогу инвентаризации был составлен инвентаризационный акт (том 3 л.д. 59- 63).

Также вина подсудимого в совершении преступления по факту кражи из магазина «Пятерочка» подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №6 зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который в первом часу ночи проник в магазин «Пятерочка», 

<

адрес>, повреждены кассы и похищены продукты (том 1 л.д.5 );

- заявлением от 

<

ФИО>15 зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, из которого следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:56 по 03:51 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 98971 рубль 63 копейки без учета НДС (том 1 л.д. 7);

- справкой об ущербе согласно которой ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 98971 рубль 63 копейки без учета НДС (том 1 л.д. 14-20 );

- инвентаризационным актом № J2650000000092 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в составе комиссии проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей по факту совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой выявлена недостача ТМЦ (том 1 л.д. 21-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка в магазине, также зафиксировано отсутствие алкогольной продукции на полке, в зале № обнаружено разбитое стекло, зафиксировано отсутствие подсолнечного масла (похищено), в траве возле магазина обнаружено 5 пачек сигарет. При производстве осмотра места происшествия изъяты: две банки из под пива (металлические Балтика 3; два следа обуви методом магнитной фотосмъемки; пластиковая панель с отобразившимся следом обуви; пять пачек сигарет (Winston ston white – 1 пачка; Kent chrystal Blue – 2 пачки; Rothmans diti – 2 пачки; один след пальца руки с пачки сигарет «Kent» откопированный на отрезок клейкой ленты (том 1 л.д. 30-41 );

- распиской 

<

ФИО>13, согласно которой получил от ФИО1 денежные средства в размере 13849 руб. 99 коп. в счет возмещения причиненного ООО «Агроторг» ущерба (том 1 л.д.148);

- распиской 

<

ФИО>13, согласно которой получил 91 пачку сигарет, 29 пачек стиков, 8 упаковок зубной пасты, 5 зубных щеток, 6 упаковок с лезвиями для бритья, 3 бутылки подсолнечного масла, 2 банки икры, бутылку геля для душа, два станка для бритья, два геля для бритья (том 12 л.д.149);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленный на исследование по уголовному делу № след ладони руки, наибольшими размерами 25*28 мм, иллюстрация которого помещена в фототаблицу, прилагаемую к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, «Фото 14», пригоден для идентификации личности. Данный след ладони руки оставлен подозреваемым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ладонью правой руки (том 1 л.д. 243-245);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви, наибольшими размерами 130*110 мм, пригодный для дальнейшего сравнительного исследования по групповой принадлежности (общим признакам), в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен кроссовкам на левую ногу подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставленным на исследование (том 2 л.д. 3-8);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому 

<

ФИО>16 добровольно выдан диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 26-28);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является CD-R диск «Verbatim», на диске имеется надпись «УД№ «Пятерочка» 

<

адрес> Данный диск вставляется в дисковод компьютера. При открытии имеются 5 файлов с названиями: «video-6a99cee9905elbfbd2cfll630cbea685-V»; «video-баЗ169d55b7eb66e8e3dc63f60c5b87e-V»; «video-7adbl 8d5e6ab45acb779da516eb2aa39-V»; «video-5086006a53a78f2518a9fabfflb24296-V»; «video-f2bl96cl8bd7126ef3c2a429f8735246-V». При воспроизведении файла с названием «video-6a99cee9905elbfbd2cfll630cbea685-V» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, просматривается монитор компьютера, на котором воспроизводится видеозапись, в левом верхнем углу имеется надпись «ДД.ММ.ГГГГ 01:18:18». На видеозаписи просматривается помещение торгового зала магазина, с левой стороны расположено 2 кассы, по периметру всего магазина находятся стеллажи. На видеозаписи просматривается, как по помещению магазина ходит мужчина в куртке, шапке, штанах темного цвета. В 01:26:43 просматривается, как мужчина в куртке, шапке, штанах темного цвета подходит к кассе, расположенной с левой стороны, после чего с помощью предмета, расположенного у него в руках пытается открыть кассовый ящик. В 01:52:53 просматривается, как мужчина в куртке, шапке, штанах темного цвета подходит к одному из стеллажей с товарами и начинает складывать товары в сумку, расположенную на полу, после чего берет данную сумку в руки и ходит с ней по помещению магазина. При воспроизведении файла с названием «video- f2bl96cl8bd7126ef3c2a429f8735246-V» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, просматривается монитор компьютера, на котором воспроизводится видеозапись, в левом верхнем углу имеется надпись «ДД.ММ.ГГГГ 01:17:10». На видеозаписи просматривается касса, за кассой на стуле сидит мужчина в одежде темного цвета, на лице надета маска светлого цвета. В 01:17:20 просматривается, как мужчина кладет руки, на которых надеты перчатки черного цвета, на кассу, после чего пытается ее открыть. При воспроизведении файла с названием «video-5086006a53a78f2518a9fabfflb24296-V» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, просматривается монитор компьютера, на котором воспроизводится видеозапись, в левом верхнем углу имеется надпись «ДД.ММ.ГГГГ 01:56:49». На видеозаписи просматривается помещение торгового зала, вдоль стен помещения расположены стеллажи с различными товарами, посередине торгового зала расположено два холодильника с различными товарами. На видеозаписи просматривается, как мужчина в одежде темного цвета ходит по торговому залу, после чего в 02:18:10 она заходит из другого торгового зала в просматриваемый с сумкой красного цвета на плече, а в 02:18:16 просматривается, как мужчина убирает сумку в угол помещения и продолжает ходить по торговым залам магазина. В 03:20:07 просматривается, как мужчина заходит в помещение торгового зала из другого зала, в руках он держит бутылки с жидкостью, после чего относит их в правый верхний угол помещения, куда ранее отнес сумку. В 03:22:14 просматривается, как мужчина заходит из другого торгового зала в просматриваемый с сумкой в руках, после чего относит их в правый верхний угол помещения. При воспроизведении файла с названием «video- 7adbl8d5e6ab45acb779da516eb2aa39-V» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, просматривается монитор компьютера, на котором воспроизводится видеозапись, в левом верхнем углу имеется надпись, которая визуально не читается. Видеозапись длится 01:02 час. На видеозаписи просматривается лестницы и входная дверь, ведущая в помещение магазина «Пятерочка». В 00:09 просматривается, как к входу в магазин подходит мужчина, в шапке темного цвета, ботинках темного цвета, куртке и штанах, после чего в 00:25 просматривается, как мужчина достает сигареты и начинает курить. В 00:58 мужчина уходит. При воспроизведении видеофайла с названием «video-6a3169d55b7eb66e8e3dc63f60c5b87e-V» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, просматривается монитор компьютера, на котором воспроизводится видеозапись, в левом верхнем углу имеется надпись «ДД.ММ.ГГГГ 00:12:28». На видеозаписи просматривается участок местности, расположенный около служебного входа в магазин «Пятерочка». На видеозаписи просматривается, как» мужчина в одежде темного цвета, шапке, ходит возле служебного входа при этом разговаривает по телефону. Участвующее лицо ФИО1 пояснил, что на всех видеозаписях изображен он до совершения кражи и во время ее совершения внутри магазина (том 2 л.д. 29-35);

- вещественным доказательством CD-R диском с видеозаписью из магазина «Пятерочка» (том 2 л.д.37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являются: две жестяные бутылки с надписью «Балтика 3», в верхней части имеется открытое отверстие, банки пустые, жидкость внутри отсутствует. 5 пачек сигарет, а именно : 2 пачки сигарет «Kent Crystal Blue», 2 пачки сигарет «Rothmans Demi», 1 пачка сигарет «Winston White». Пачки закрыты, повреждений целостности упаковки не имеется. После осмотра две жестяные банки упакованы в полиэтиленовый пакет, 2 пачки сигарет «Kent Crystal Blue», 2 пачки сигарет «Rothmans Demi» упакованы в полиэтиленовый пакет, 1 пачка сигарет «Winston White» упакована в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью МО МВД России «Губахинский», подписью должностного и участвующих лиц (том 2 л.д. 39-41);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является полиэтиленовый пакет в виде упаковки, на котором имеется пояснительная надпись, печать № МО МВД России «Губахинский», подпись должностного лица. В ходе осмотра из упаковки были извлечены 1 пара мужских кроссовок подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Кроссовки черного цвета из кожи – заменителя, с рисунком в виде полос черного цвета. Имеются тканевые шнурки черного цвета. На язычке имеется принт с надписью «SALJUN FASHION SHOES», обрамлен тканевой вставкой светло-зеленого цвета. Далее объектом осмотра являются джинсы синего цвета, искусственно вытерты вдоль штанин с обеих сторон. На правом заднем кармане имеется нашивка светло-коричневого цвета с надписью из металлических букв «JP», также на этом кармане имеется надпись, сделанная машиной для вышивки «JEYKUP EST.1974». Над правым задним карманом в области пояса также имеется нашивка прямоугольной формы, светло-коричневого цвета с выгравированной надписью «MADE IN ITALY LINE JEYKUP DENIM». На джинсах имеются видимые загрязнения в области бедер. Джинсы оснащены ремнем, состоящим из ленты материала похожего на кожу темно-коричневого цвета с металлической пряжкой. Далее объектом осмотра является фабричное изделие шапка, выполненная машинной вязкой, черного цвета. Спереди имеется эмблема с надписью «FILA». На изделии в затылочной части имеется декоративное украшение в виде ремешка светло-серого цвета. Далее объектом осмотра является куртка темно-синего цвета, выполненная из синтетического материала с подкладом на молнии. Слева на передней стороне куртки в области груди имеется эмблема с надписью «SPORTS». В области карманов, манжет на рукавах и пояса имеются вязанные вставки с белой полосой. Справа по всей длине куртки отсутствует элемент молнии, имеется разрыв между основным материалом, из которого выполнена куртка и подкладом. По окончанию осмотра объекты вновь упакованы в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная надпись, печать № МО МВД России «Губахинский», подпись должностного лица (том 2 л.д. 48-50);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектами осмотра являются помещение кладовки 

<

адрес> «Правда», 

<

адрес> края и помещения 

<

адрес> «Правда», 

<

адрес> края, зафиксирована обстановка в кладовке и в квартире. В данных помещениях обнаружен украденный ФИО1 товар из магазина «Пятерочка», из торговых павильонов по 

<

адрес>. Участвующее лицо ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что обнаруженный в кладовке товар он похитил из магазина «Пятерочка». При производстве следственного действия изъяты: куртка темного цвета; шапка темного цвета ; джинсы; сумка серо-синего цвета с 57 пачками сигарет; сумка синего цвета с 30 пачками сигарет; коробка белого цвета с 29 пачками стиков; один след руки с поверхности картонной коробки методом масштабной фотосъемки; полимерный пакет зеленого цвета «Пятерочка» с 8 упаковками зубных паст, 4 зубными щетками, 2 упаковками лезвий; 3 бутылки подсолнечного масла; 2 банки икры лосося; одна пара обуви, принадлежащая ФИО1; полимерный пакет белого цвета с гелем для душа, 4 упаковками лезвий для бритья, зубной щеткой, 2 гелями для бритья; сотовый телефон «Philips» (том 2 л.д.84-89);

- распиской ФИО1 о том, что ущерб потерпевшим возмещен в полном объеме (том 2 л.д.112);

- вещественными доказательствами:1 парой обуви (кроссовками) ФИО1, джинсами, шапкой, курткой ФИО1; сумкой серо-синего цвета с 57 пачками сигарет, сумкой синего цвета с 30 пачками сигарет, коробкой белого цвета с 29 пачками стиков, полимерным пакетом «Пятерочка» с 8 упаковками зубных паст, 4 зубными щетками, 2 упаковками лезвий, 3 бутылками подсолнечного масла, 2 банками икры лосося, полимерным пакетом белого цвета с гелем для душа, 4 упаковками лезвий для бритья, 2 станками для бритья, зубной щеткой, 2 гелями для бритья, 4 пачками сигарет.

Виновность ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевших ИП 

<

ФИО>12, ООО ________________ ООО ________________» и ООО ________________» подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, представитель потерпевшего ИП 

<

ФИО>12- 

<

ФИО>22 показания которого от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что он работает у ИП 

<

ФИО>12, в должности продавца, занимается продажей морепродуктов, магазин ________________». Магазин расположен в торговом павильоне на площади 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «Б». Режим работы магазина с 10:00 часов до 20:00 часов ежедневно. Ключи от торгового павильона «________________» имеются только у него. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на рабочую смену, по окончанию рабочей смены он закрыл двери магазина на ключ, под охрану магазин он не ставил, так как на тот момент у магазина не был заключен договор об охране. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 09:40 часов ему позвонили сотрудники полиции и сообщили ему о том, что в торговые павильоны, в том числе и в магазин ________________» в ночное время проникло неустановленное лицо. Придя в магазин входная дверь повреждений не имела, он открыл дверь имеющимся у ключом и увидел, что в одной из стен имеется повреждение в виде отверстия, которое ведет на улицу. При визуальном осмотре магазина увидел, что отсутствует картонная коробка с рыбой: 1) Семга слабо соленая массой 1,15 кг стоимостью 1200 рублей за 1 кг, общей стоимостью 1380 рублей, 2) Кета спинка холодного копчения массой 1 кг стоимостью 490 рублей за 1 кг, общей стоимостью 490 рублей, 3) Нерка спинка холодного копчения массой 0,7 кг стоимостью 680 рублей за 1 кг, общей стоимостью 476 рублей 4) Горбуша горячего копчения массой 1,130 кг, стоимостью 300 рублей за 1 кг, общей стоимостью 339 рублей. Также пропал разменный фонд (деньги хранились в холодильнике, денежные средства в размере 400 рублей (купюрами по 100 рублей 4 шт.). Коробка с рыбой была обнаружена около отверстия в стене магазина на улице и возвращена, повреждений не имеет. Сама коробка материальной ценности не представляет. Учет разменного фонда в магазине не ведется. Ревизию они не проводили, так как коробка с рыбой была обнаружена при осмотре места происшествия сотрудниками полиции и возвращена им. Общий материальный ущерб составил 3 085 рублей. Ему был возмещен материальный ущерб в размере 400 рублей и так как рыба была им возвращена, материальный ущерб возмещен в полном объеме, претензий не имеет (том 1 л.д. 156-158).

Представитель потерпевшего ООО «________________)- 

<

ФИО>23, показания которого от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он работает в слоне связи «________________», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Режим работы магазина с 10:00 часов до 20:00 часов ежедневно. Ключи от торгового павильонна «МТС» также имеются у второго продавца Свидетель №4. Они с Свидетель №4 работают посменно. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочей смене, когда он заступил на рабочую смену весь товар находился на своих местах. После окончания рабочей смены в 20:00 он поставил салон связи на сигнализацию, после чего закрыл решетку на навесной замок и закрыл входную дверь магазина на врезной замок. После этого он ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сообщили ему о том, что в салоне связи сработала сигнализация и в него кто-то проник. После этого он совместно с сотрудниками полиции поехал в салон связи «________________». По приезду в салон связи он открыл входную дверь и решетку имеющимися у него ключами, замки повреждений не имели. При входе в салон он увидел, что в стене с правой стороны имеется сквозная дыра ведущая в соседний рыбный магазин. С левой стороны на стене также имелось повреждение. После этого он обнаружил, что из салона были похищены наушники «Redmi Buds 3 Lite» которые ДД.ММ.ГГГГ находились на кассе салона. Стоимость наушников составляла 2 190 рублей без учета НДС, что подтверждается накладной от ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время материальный ущерб возмещен в полном объеме, претензий не имеет (том 1 л.д. 170-172).

Представитель потерпевшего ООО «________________»- 

<

ФИО>24, показания которой от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она работает в должности помощника фармацевта в ООО «________________», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Её рабочий график 2/2 с 09:30 до 21:30. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочей смене. В октябре 2022 г. её сменщица 

<

ФИО>2 находилась в отпуске, она работала одна с 10.00 до 21.00 часов. ДД.ММ.ГГГГ в 20:30 она закрыла аптечный пункт, после чего поставила сигнализацию, закрыла деревянную дверь на врезной замок имеющимся у нее ключом и пошла домой. Ключи от помещения аптечного пункта были только у нее. ДД.ММ.ГГГГ в кассе на момент закрытия смены находились денежные средства в размере 8 109 рублей, касса была закрыта на ключ, ключи были только у нее. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 09.00 часов ей позвонил кто-то из сотрудников ООО ________________», кто, она не помнит, и сообщили ей о том, что в торговый павильон было совершено проникновение, пропали деньги, она сразу же пошла на работу в аптечный пункт. Зайдя в помещение аптечного пункта через дверь, закрытую на замок, открыв ключом дверь, она вошла в помещение аптечного пункта. Порядок был нарушен, вещи находились не на своих местах. Также она обнаружила отверстие в коридоре складского помещения. После того, как она осмотрела помещения аптечного пункта, она обнаружила, что из кассы пропали денежные средства в сумме 8 109 рублей различными купюрами, также со стола, где находился компьютер пропали 3 сотовых телефона: 1) Philips E 120, приобретался в 2020 году за 1 275 рублей, повреждений не имел, оценивает его в 1 275 рублей. 2) Samsung A10, приобретался в 2020 году за 7 430 рублей, повреждений не имел, в настоящее время оценивает его в 7 430 рублей. 3) Alcatel Pop Star 5070D, приобретался в 2020 году за 4 690 рублей, повреждений не имел, оценивает его в 4 690 рублей. Также был поврежден денежный ящик стоимостью 2050 рублей. Всего из ООО «________________ было похищено имущество на сумму 21 504 рубля, повреждено имущество на сумму 2050 рублей. Магазин ООО «________________ расположен по адресу: 

<

адрес> «б». В настоящее время ей возвращены сотовые телефоны «Philips E120», «Samsung Galaxy A10», претензий не имеет, также ей были возвращены денежные средства в размере 12 799 рублей. Таким образом материальный ущерб похищенного имущества возмещен в полном объеме. В сотовых телефонах до хищения сим-карт не было, чехлов тоже, они ими не пользовались. Бухгалтерский учет в магазине не ведется (том 1 л.д.183-185).

Представитель потерпевшего ООО «________________» - 

<

ФИО>25, показания которой от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она работает в ООО «________________» в должности продавец – консультант. ООО «________________» в 

<

адрес> расположен по адресу: 

<

адрес> «б» 

<

адрес> края. Её график работы 2/2, с 09.00 до 20.00. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочей смене. В конце смены она поставила помещение на сигнализацию, после чего закрыла дверной проем дверь – жалюзи, заперла на замок. Ключи от дверей имеются у нее и у второго продавца 

<

ФИО>3. После того, как она закрыла дверь, она ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 08:00 часов ей на сотовый телефон позвонила 

<

ФИО>3 и сообщила о том, что в салон «________________» кто-то проник. Она сразу же собралась и пошла в салон. Придя в салон она открыла дверь, имеющимся у нее ключом, дверь и замок повреждений не имели. Зайдя в магазин она обнаружила, что в стене салона имеется отверстие, порядок был нарушен. Она проверила сейф и обнаружила, что из сейфа пропали денежные средства с сумме 11 800 рублей. О случившемся она сообщила руководству. Так как ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочей смене и закрывала смену, она точно знает, что в сейфе находились денежные средства, в размере 11 800 рублей. Бухгалтерский учет они в магазине не ведут. В настоящее время материальный ущерб в размере 11 800 рублей возмещен в полном объеме, претензий не имеет. Сейф к стене, полу не прикреплен, это металлический ящик, который закрывается на врезной замок. В момент кражи ключи были в скважине сейфа (том 1 л.д.198-200).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что работает в ООО ОП ________________» в должности директора. С салоном сотовой связи «________________ заключен договор, данный салон находился под их охраной. Дату и месяц не помнит, в данном салоне «________________» произошла сработка. Поскольку он находился на работе, выехал на объект, во внутрь не заходили, а снаружи увидели пролом с задней стороны в железной стене. Также была обнаружена сумка с инструментами. После этого вызвали сотрудников полиции. После того когда приехал хозяин помещения, зашли внутрь салона, увидели справа дыру, в которую была попытка проникновения.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствие с ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым показал, что является директором ООО ОП ________________ У ООО ОП ________________ заключен договор с салоном сотовой связи «________________ расположенном в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на рабочую смену в 08:00 час. и работал до ДД.ММ.ГГГГ 08:00 час. Около 02:50 час. поступил сигнал тревоги с объекта салона сотовой связи «________________», ГБР выехала по месту нахождения салона, при визуальном осмотре окон и дверей следов взлома не было, движений в помещении не было, здание по кругу они не обходили. После проверки сигнал тревоги был выключен, группа вернулась обратно. Около 03:20 час. снова сработал сигнал тревоги в салоне связи «________________». Он в составе ГБР выехал к салону «________________ при этом позвонил директору салона 

<

ФИО>17 и сообщил что сработал сигнал тревоги и необходимо подойти кому-то из сотрудников чтобы проверить все ли в порядке. По прибытию на место при обходе торгового павильона были обнаружены проломы в стене, ведущие в помещение торгового павильона, в котором находился салон сотовой связи «________________ а также и другие торговые и иные объекты. Недалеко от пролома лежал рюкзак брезентовый в котором находились какие-то инструменты и коробка с рыбой. После этого вызвали полицию (том 2 л.д.52-53).

Свидетель Свидетель №2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №4, показания которого от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что с сентября 2022 г. работает в компании ООО ________________» в салоне связи «________________» в должности продавец-консультант. График работы один через один день. В магазине работают два сотрудника – это он и 

<

ФИО>4. ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной день, на работе находился 

<

ФИО>4. В этот день в салон связи он заходил около 12:00 час. за зарядным устройством, в салоне был недолго, после чего ушел. В ночное время с 13 на ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. Сотовый телефон у него блокирует вызовы с неизвестных номеров, поэтому точно никаких звонков он не слышал, звонки ему не поступали. О том, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ к ним в салон связи «________________ совершено проникновение, он узнал только утром ДД.ММ.ГГГГ, когда пришел на работу. Кто мог совершить проникновение в салон связи ему не известно (том 2 л.д. 64-66).

Свидетель Свидетель №5 показания которой от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она работает в компании ________________», работает в должности специалиста по кредитованию, салон – офис расположен по адресу: 

<

адрес>. Вход в офис осуществляется через салон связи «________________», отдельного входа в офис нет, ключи от входной двери имеются только у сотрудников салона связи ________________». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей на сотовый телефон позвонила сотрудница салона связи «________________ и сообщила, что ей позвонили сотрудники полиции и сказали, что в салон связи «________________ и возможно в офис ________________» совершено проникновение и поэтому необходимо прибыть на работу. Через какое-то время она явилась на свое рабочее место и сразу стала его осматривать. Общий порядок в офисе был не нарушен, все лежало на своих местах. Металлический сейф, где хранились денежные средства также повреждений не имел, дверь сейфа была закрыта, следов взлома не было. Также она проверила содержимое сейфа, все денежные средства в полном объеме находились на месте, из офиса похищено ничего не было (том 2 л.д. 67-69).

Несовершеннолетняя свидетель Свидетель №1, показания которой от ДД.ММ.ГГГГ оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что у нее есть отец, 

<

ФИО>5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который с ней не проживал, в настоящее время отбывает наказание. Жил он в 

<

адрес>. У отца имеется родной брат, ФИО1. У отца другая фамилия, т.к. он сменил ее при женитьбе. Ее дядя, ФИО1 в 

<

адрес>, с которым общаются, в гостях у него она не бывает. Она утеряла телефон и говорила дяде об этом. В октябре, точную дату не знает, ее дядя ФИО1 передал ей телефон, название «Алкатель», сенсорный. Она у него не спрашивала, что это за телефон, сам он ей тоже не говорил. Данный телефон она взяла, но с ним не ходила, не пользовалась, так как он ей не нравился. Был он у нее дома. Примерно, через два дня, дядя дал ей телефон «Самсунг галакси А10», откуда он у дяди, не спрашивала, он ей тоже не говорил, она подумала, что телефон его. Первый телефон вернуть он ее не просил, он оставался у нее дома. Телефоном «Самсунг галакси А10» она пользовалась активно. Она когда взяла этот телефон, то сбросила настройки, не смотрела было ли там что-то или нет. Время, на какое ей дядя дает телефон, они не обговаривали. Так как она не работает ей нужны были деньги, она решила сдать телефон «Алкатель» в магазин телефонов бывших в употреблении. Дяде она ничего по данному поводу не говорила, она решила, что он телефон ей подарил. Сдала она данный телефон в ТЦ «Галеон» за 500 рублей. Деньги потратила на свое усмотрение.ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что тот телефон, которым она пользуется «Самсунг галакси А10» был украден, она его возвращает добровольно (том 2 л.д. 16-17).

Также вина подсудимого в совершении преступления совершенного ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение салона связи «________________», расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», зафиксирована обстановка в помещении, при производстве следственного действия изъяты: один след обуви методом масштабной фотосъемки; три следа пальцев рук с межкомнатной двери; один след пальца руки с коробки из-под колонки; один след пальца руки с карты; след пальца руки с унитаза. Изъятые следы упакованы, опечатаны, заверены (том 1 л.д. 65-72 );

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является помещение торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», в стене павильона зафиксированы два сквозных отверстия размерами 40х31 и 39х27 см, между отверстиями расстояние 3,8 м; зафиксирован кухонный нож расположенный на расстоянии 10 м от торгового павильона; в траве зафиксирован рюкзак; на расстоянии 1 м от павильона зафиксирована картонная коробка с рыбой. Кроме того, осмотрено помещение павильона ООО «________________» где также зафиксирована обстановка и кража денежных средств в сумме 8109 руб. из сейфа. Кроме того, осмотрено помещение в аптечном пункте, где также зафиксирована обстановка. При производстве следственного действия изъяты: 4 следа обуви методом масштабной фотосъемки; 1 след пальца руки на отрезок клейкой ленты; рюкзак с инструментами; нож; 2 следа перчатки ( том 1 л.д. 73-89);

- характеристиками на телефоны «Филипс», «Алкатель», «Самсунг А10» (том 1 л.д.101-107);

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от 

<

ФИО>22. зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, из которого следует, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло в помещение рыбного отдела ________________», расположенного по адресу: 

<

адрес> «б». Стоимость похищенной рыбной продукции примерно 5 000 рублей и денежные средства из кассы в сумме 400 рублей (том 1 л.д.113 );

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является часть торгового комплекса расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», а именно помещение рыбного отдела «________________ зафиксирована обстановка в помещении, где в стене обнаружено повреждение размером 60х70 см, 40х50 см ( том 1 л.д. 115-120);

- товарными накладными ИП 

<

ФИО>12, согласно которой ущерб составляет 3085 руб. (том 1 л.д.159-160); 

- распиской представителя потерпевшего 

<

ФИО>22, согласно которой получил 400 руб. (том 1 л.д.161);

- товарной накладной ООО ________________» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость наушников беспроводных Xiaomi Redmi Buds 3 Lite Black составляет 2190 руб. (том 1 л.д.173);

- распиской 

<

ФИО>23, согласно которой получил от 

<

ФИО>18 2190 руб., претензий не имеет (том 1 л.д.174);

- счетом-фактурой, согласно которому стоимость сотового телефона Philips Е120 составляет 1275 руб., стоимость сотового телефона Samsung galaxy A10 составляет 7430 руб., стоимость сотового телефона Alkatel one touch 5070D составляет 4690 руб. (том 1 л.д.187);

- распиской 

<

ФИО>24, согласно которой получила от ФИО1 денежные средства в размере 12799 руб., также получила сотовый телефон Philips Е120 и Samsung galaxy A10 (том 1 л.д.191);

- распиской 

<

ФИО>25, согласно которой получила от ФИО1 денежные средства в сумме 11800 руб. в счет возмещения причиненного ущерба, претензий не имеет (том 1 л.д.203);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленный на исследование по уголовному делу № след ладони руки, наибольшими размерами 25х28 мм, иллюстрация которого помещена в фототаблицу, прилагаемую к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, «Фото 14», пригоден для идентификации личности. Данный след ладони руки оставлен подозреваемым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ладонью правой руки (том 1 л.д. 243-245);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви, наибольшими размерами 130*110 мм, пригодный для дальнейшего сравнительного исследования по групповой принадлежности (общим признакам), в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен кроссовком на левую ногу подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставленным на исследование (том 2 л.д. 3-8);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у Свидетель №1 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A10» выдан добровольно (том 2 л.д.10-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является сотовый телефон «Philips E120», в корпусе черного цвета. На внешней панели под дисплеем имеется надпись «Philips», под дисплеем имеется кнопочная клавиатура чёрного цвета. В верхней части корпуса имеется отверстие для зарядного устройства. На задней панели под крышкой корпуса имеется батарея, под ней просматривается надпись: IMEI1: №, IMEI2: №, с правой стороны от надписи имеется слот для сим-карты №, ниже надписи имеется слот для сим-карты №, слот для флеш-накопителя. Слоты на момент осмотра пустые. На внутренней стороне крышки посередине имеется надпись: PHILIPS; Philips Е120, произведено в Китае, IMEI1: №, IMEI2: №. Так же с левой стороны крышки имеется штрих-код с надписью: 00484573. Телефон повреждений не имеет. Сотовый телефон «Samsung Galaxy A10 » в корпусе черного цвета. На задней панели телефона в верхней части имеется надпись «Samsung», в левом верхнем углу имеется камера. В нижней части телефона имеется надпись: IMEI1: 358386/10/933684/3, IMEI2: 358387/10/933684/1. С правой стороны корпуса телефона имеется кнопка включения питания и регулировки громкости. С левой стороны имеется слот для сим-карт, на момент осмотра пустой. Участвующее лицо ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что данные сотовые телефоны он похитил из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б» из аптечного пункта ООО «________________» (том 2 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является CD-R диск «Verbatim», на диске имеется надпись «________________». Данный диск вставляется в дисковод компьютера. При открытии имеются 4 файла с названиями: «L№»; «L2022101408303 7154»; «L№»; «L№». При воспроизведении файла с названием «L№» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, на мониторе компьютера просматривается помещение торгового зала магазина «________________ В правом верхнем углу имеется надпись: «2022-10-14 02:32:19». Вдоль стен помещения расположены стеллажи с продукцией. В правом нижнем углу расположен стол с компьютером, 2 стула, вентилятор. В 02:32:24 на видеозаписи просматривается, как в помещение заходит мужчина, после чего подходит к столу с компьютером. В 02:32:55 просматривается, как мужчина подсвечивает стол фонарём на телефоне, после чего достает изнутри стола и кладет на верхнюю крышку стола деньги, после чего берет их в руку, после этого мужчина осматривает стол. При воспроизведении файла с названием «L№» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, на мониторе компьютера просматривается помещение магазина «________________». В правом верхнем углу имеется надпись: «2022-10-14 02:34:13». Вдоль стен помещения расположены стеллажи с продукцией. В правом нижнем углу расположен стол с компьютером, 2 стула, вентилятор. На видеозаписи просматривается, как мужчина в шапке, маске на лице ходит по помещению магазина. При воспроизведении файла с названием «L№» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, на мониторе компьютера просматривается помещение магазина «________________». В правом верхнем углу имеется надпись: «2022-10-14 02:32:05». На видеозаписи просматривается помещение проверки зрения. На видеозаписи просматривается, как по помещению ходит мужчина, в руках у него сотовый телефон с включённым фонарём, после чего уходит в помещение торгового зала. При воспроизведении файла с названием «L№» через проигрыватель «VLC media player», дата записи видеофайла на диск ДД.ММ.ГГГГ, на мониторе компьютера просматривается помещение магазина «________________». В правом верхнем углу имеется надпись: «2022-10-14 02:34:25». На видеозаписи просматривается помещение проверки зрения. На видеозаписи просматривается, как из помещения торгового зала выходит мужчина, у которого в руках сотовый телефон с включённым фонарём, после чего мужчина выходит из помещения. Участвующее лицо ФИО1 показал, что на видеозаписях изображен он при совершении кражи из магазина «Гранд Оптика», откуда он похитил три сотовых телефона и денежные средства (том 2 л.д. 29-35);

- вещественным доказательством CD-R диском с видеозаписью из магазина «________________» (том 2 л.д.36);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является: нож с деревянной рукоятью. Клинок ножа металлический, на клинке имеется узор. Длина клинка 16 сантиметров. Участвующее лицо ФИО1 показал, что данный нож принадлежит ему, и что он был у него с собой когда он проникал в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», и что данный нож он оставил около торгового павильона после совершения кражи. Рюкзак брезентовый цвета хаки. У рюкзака имеется три деления, запирающихся на молнию. По бокам расположены карманы. Спереди расположен карман, запирающийся на молнию. При открытии переднего кармана в нем расположено: 1) коробка с надписью «Кеторол Экспресс», внутри коробки расположена инструкция, 1 блисер с лекарственными средствами; 2) икона; 3) бальзам для губ персиковый «нежный поцелуй». При открытии 1 деления в нем расположено: 1) кусачки с ручками красного, черного цвета. В верхней части расположены металлические режущие кромки. На лицевой стороне кромок имеется надпись «ЕКТО». Далее расположены ручки, на внутренней части правой ручки имеется надпись «ЕКТО; РС-001-200; 200 мм» 2) пассатижи с ручками оранжевого, черного цвета. Верхняя часть металлическая, имеет насечки, зубчатые выемки, бокорезы. Далее расположена ручка, на внутренней стороне правой ручки имеется надпись «Ермак». 3) Ножницы по металлу с ручкой зеленого, оранжевого цвета. В верхней части имеются металлические ножи, на которых имеется вещество белого цвета, предположительно известка. В нижней части расположена ручка. 4) Шуруповерт синего цвета. Верхняя часть состоит из зажимного патрона, ограничителя крутящего момента, куркового выключателя, аккумулятора. На лицевой части шуруповерта имеется надпись «Рокот». Участвующее лицо ФИО1 показал, что данный рюкзак и инструменты принадлежат ему и что он был у него с собой когда он проникал в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б». Осмотренными ножницами по металлу он разрезал профнастил, проделав отверстие в стене торгового павильона, после чего проник в него и совершил кражу. После осмотра нож упакован в бумажный конверт, рюкзак упакован в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью МО МВД России «Губахинский», подписью должностного и участвующих лиц (том 2 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является полиэтиленовый пакет в виде упаковки, на котором имеется пояснительная надпись, печать № МО МВД России «Губахинский», подпись должностного лица. В ходе осмотра из упаковки были извлечены 1 пара мужских кроссовок подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> черного цвета из кожи – заменителя, с рисунком в виде полос черного цвета. Имеются тканевые шнурки черного цвета. На язычке имеется принт с надписью «SALJUN FASHION SHOES», обрамлен тканевой вставкой светло-зеленого цвета. Далее объектом осмотра являются джинсы синего цвета, искусственно вытерты вдоль штанин с обоих сторон. На правом заднем кармане имеется нашивка светло-коричневого цвета с надписью из металлических букв «JP», также на этом кармане имеется надпись, сделанная машиной для вышивки «JEYKUP EST.1974». Над правым заднем карманом в области пояса также имеется нашивка прямоугольной формы, светло-коричневого цвета с выгравированной надписью «MADE IN ITALY LINE JEYKUP DENIM». На джинсах имеются видимые загрязнения в области бедер. Джинсы оснащены ремнем, состоящим из ленты материала похожего на кожу темно-коричневого цвета с металлической пряжкой. Далее объектом осмотра является фабричное изделие шапка, выполненная машинной вязкой, черного цвета. Спереди имеется эмблема с надписью «FILA». На изделии в затылочной части имеется декоративное украшение в виде ремешка светло-серого цвета. Далее объектом осмотра является куртка темно-синего цвета, выполненная из синтетического материала с подкладом на молнии. Слева на передней стороне куртки в области груди имеется эмблема с надписью «SPORTS». В области карманов, манжет на рукавах и пояса имеются вязанные вставки с белой полосой. Справа по всей длине куртки отсутствует элемент молнии, имеется разрыв между основным материалом, из которого выполнена куртка и подкладом. По окончанию осмотра объекты вновь упакованы в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная надпись, печать № МО МВД России «Губахинский», подпись должностного лица (том 2 л.д. 48-50);

- сообщением администрации Губахинского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому магазины ________________», ________________», «________________ «________________» имеют почтовый адрес: 

<

адрес> «б» (том 1 л.д.74);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектами осмотра являются помещение кладовки 

<

адрес> «Правда», 

<

адрес> края и помещения 

<

адрес> «Правда», 

<

адрес> края, зафиксирована обстановка в кладовке и в квартире. В данных помещениях обнаружен украденный ФИО1 товар из магазина «Пятерочка», из торговых павильонов по 

<

адрес>. Участвующее лицо ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что обнаруженный в кладовке товар он похитил из магазина «Пятерочка». При производстве следственного действия изъяты: куртка темного цвета; шапка темного цвета ; джинсы; сумка серо-синего цвета с 57 пачками сигарет; сумка синего цвета с 30 пачками сигарет; коробка белого цвета с 29 пачками стиков; один след руки с поверхности картонной коробки методом масштабной фотосъемки; полимерный пакет зеленого цвета «Пятерочка» с 8 упаковками зубных паст, 4 зубными щетками, 2 упаковками лезвий; 3 бутылки подсолнечного масла; 2 банки икры лосося; одна пара обуви, принадлежащая ФИО1; полимерный пакет белого цвета с гелем для душа, 4 упаковками лезвий для бритья, зубной щеткой, 2 гелями для бритья; сотовый телефон «Philips» (том 2 л.д.84-89);

- распиской ФИО1 о том, что ущерб потерпевшим возмещен в полном объеме (том 2 л.д.112);

- счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной по запросу следователя, согласно которой, закупочная стоимость горбуши г/к составляет 300 руб. за 1 кг, кеты спинки х/к составляет 490 руб. за 1 кг, стоимость нерки- спинка х/к составляет 680 руб. за 1 кг, семги с/с составляет 1200 руб. за 1 кг (том 3 л.д. 53);

- вещественными доказательствами:1 парой обуви (кроссовками) ФИО1, джинсами, шапкой, курткой ФИО1, ножом, брезентовым рюкзаком с инструментами; сотовыми телефонами «Philips E120» «Samsung Galaxy A10».

По ходатайству защиты также был допрошен в качестве свидетеля 

<

ФИО>19, который пояснил, что является работодателем ФИО1, который работает в гостинице ________________ разнорабочим. Охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны, как хорошего работника. Он помог ФИО1 выплатить ущерб, причиненный в результате совершенного преступления. ФИО1 получает заработную плату и возвращает ему частями эту задолженность. У ФИО1 с коллективом хорошие отношения, он желает помочь ФИО1, который по его мнению может исправиться. В быту ФИО1 также характеризуется положительно. 

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений установленной.

В связи с чем, суд на основании доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании, оценив их по правилам ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности – достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг, а также о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «________________», ИП 

<

ФИО>12, ООО ________________», ООО «________________ и о необходимости вынесения обвинительного приговора.

Как видно из исследованных в судебном заседании доказательств: показаний представителей потерпевших, свидетелей, письменных доказательств, подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Пятерочка» тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 35622 руб. 75 коп., чем причинил материальный ущерб потерпевшему; подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил из помещений торгового павильона имущество принадлежащее ООО «________________», ИП 

<

ФИО>12, ООО ________________», ООО «________________», чем причинили материальный ущерб потерпевшим на общую сумму 38509 руб. 

Показания подсудимого, представителей потерпевших 

<

ФИО>13, 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>25, свидетелей 

<

ФИО>20, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 согласуются между собой, а также с материалами дела.

Анализ собранных по делу доказательств исключает возможность оговора либо самооговора подсудимого.

Объяснения ФИО1 оглашенные в судебном заседании, суд в качестве доказательств не принимает, поскольку данные объяснения даны подсудимым до возбуждения уголовного дела, однако суд учитывает указанные объяснения в качестве смягчающего обстоятельства.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ по пункту «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества принадлежащего ООО «________________», ИП 

<

ФИО>12, ООО «________________ ООО ________________ ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» по обоим преступлениям нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 совершил кражу из помещения магазина и кражу из помещений торгового павильона.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии с положениями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил преступление, направленное против собственности, квалифицированное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ которое в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ также совершил преступление, направленное против собственности, квалифицированное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ которое в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения категорий преступлений, инкриминируемых ФИО1 в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО1 суд установил, что он у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит (том 2 л.д.126), участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.133), по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д.134).

Психическая полноценность и вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по обоим преступлениям суд признает в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствие с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, причиненного в результате преступления, а также в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим – принесение извинений потерпевшим; в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд признает по обоим преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья виновного обусловленное хроническими заболеваниями, нахождение на иждивении родственника имеющего заболевание.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений. Указанное обстоятельство в силу положений п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в связи с чем наказание ему подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми целями наказания являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, оценивая мотивы и фактические обстоятельства совершенного преступления в совокупности с данными о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, в связи с чем полагает справедливым признать смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства исключительными по каждому из преступлений, и назначить подсудимому наказание по обоим преступлениям без учета правил рецидива с применением положений ст. 64 УК РФ, назначив ему иной, более мягкий вид наказания по каждому преступлению.

Принимая во внимание, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, учитывая его материальное положение, состояние здоровья ввиду отсутствия ограничений к труду, суд полагает справедливым назначение ему наказания в виде обязательных работ по каждому из преступлений. Данное наказание, по мнению суда, будет отвечать требованиям разумности и справедливости.

Поскольку ФИО1 совершил два преступления средней тяжести, ни за одно из которых он не был осуждён, в его действиях наличествует совокупность преступлений, суд при назначении наказания применяет положения части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом суд считает, что отвечать требованиям законности и справедливости при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ в сумме 14514 руб. 00 коп., взысканию с подсудимого не подлежат, учитывая его финансовое положение и что обвиняемый заявлял ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, но особый порядок был прекращен судом не по инициативе подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.« б » части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по каждому из преступлений с применением ст.64 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 часов.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 450 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 1 пару обуви (кроссовки) ФИО1, джинсы, шапку, куртку ФИО1, брезентовый рюкзак с инструментами, - хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Губахинский» вернуть по принадлежности ФИО1

2 жестяные бутылки с надписью «Балтика 3», нож - уничтожить. 

Сумку серо-синего цвета с 57 пачками сигарет, сумку синего цвета с 30 пачками сигарет, коробку белого цвета с 29 пачками стиков, полимерный пакет «Пятерочка» с 8 упаковками зубных паст, 4 зубными щетками, 2 упаковками лезвий, 3 бутылками подсолнечного масла, 2 банками икры лосося, полимерный пакет белого цвета с гелем для душа, 4 упаковками лезвий для бритья, 2 станками для бритья, зубной щеткой, 2 гелями для бритья, 4 пачками сигарет— оставить по принадлежности у потерпевшего 

<

ФИО>13

CD-R диск с видеозаписью из магазина «________________ DVD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» - хранить в материалах уголовного дела.

Сотовые телефоны «Philips E120» «Samsung Galaxy A10» - оставить по принадлежности у потерпевшей 

<

ФИО>24

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек – сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия; возместить данные процессуальные издержки в сумме 14514 руб. руб. 00 коп. за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Председательствующий: подпись О.А.Астафьева